si nihil preteriret nō esset preteritū tēpus.  
 et si nihil adueniret nō esset futurū tēpus.  
 et si nihil esset nō esset presens tēpus. Duo  
 gilla tēpa preteritū et futurū quō sūt. quā  
 et preteritū iā nō est: et futurū uondū est:  
 Presens autē si semp esset p̄sens. nec i p̄  
 teritū trāsiret. iā nō esset tēpus s; eternitas.  
 Si ergo p̄ns ut tēpus sit iō sit qz iū pre  
 teritū trāsiret. quō et h̄ esse dicim⁹ cui cau  
 sa ut sit illa est qz n̄ erit. ut sez nō ke dica  
 m⁹ tēpus esse nisi qz rēdit in nō esse: Et  
 tamē dicim⁹ longū tēpus et breue tēpus: ne  
 qz hoc nisi de p̄terito aut futuro dicim⁹:  
 Preteritū tēpus longū vbi ḡra vocam⁹  
 ante centū annos. futurū itidē longū p̄  
 centū annos. Breue autē preteritū sicut  
 puta dicim⁹ añ decē dies: et breue futurū  
 post decē dies. Sed q̄ pacto lōgum est  
 aut breue qd nō est? Preteritū enī iā nō  
 est: et futurū nō dū est. Hō itaqz dicim⁹:  
 longū fuit. s; dicam⁹ de p̄terito: lōgum  
 fuit: et de futuro lōgū erit. Dñe de? meul  
 lux mea. nōne et hic vitas tua deridebit  
 hoies? Q, enī longū fuit preteritū tēpus  
 cū iā esset p̄teritū lōgū fuit: an cū adhuc  
 presens esset? Tūc enī poterat esse lōgū  
 qū erat qd esset longū. Preteritū hō iā  
 nō erat. vñ nec longū esse poterat qd oi  
 no nō erat. Hō ḡ dicam⁹. lōgū fuit pre  
 teritū tēpus. neqz enī inuenim⁹ qd fuerit  
 lōgū qū exq̄ preteritū est nō ē. S; dica  
 mus longū fuit illd p̄ns tēpus. qz cū p̄  
 sens esset longū erat. Hō dū enī preteritē  
 rat ut nō dū est: et iō erat qd lōgū eē pos  
 set. Postea hō q̄ preteritū sil et longū eē  
 destitit qd esse destitit. Uideam⁹ ḡ o aīa  
 hūana vtz et p̄ns tēpus possit esse longū.  
 Datū enī tibi est sentire moras atqz me  
 tiri. Quid rīdebis mibi? An centū anz  
 ni p̄sentes lōgū tēpus est. Vide pri⁹ vtruz  
 possint p̄sentes esse centū anni. Si ei  
 p̄mus eoz ann⁹ agit ipse presens ē. nona  
 ginta hō et nouē futuri sunt. et iō nō dum  
 sunt. Si autē sedō annus agit. iā vnus  
 est preterit⁹. alter p̄ns. ceteri futuri. At  
 qz ita si medioz quilibet centenarij hui⁹  
 numeri annū p̄sentē posuerim⁹: ante illū  
 p̄teritū erūt post illū futuri. Quocirca cē  
 nū anni p̄sentes esse nō poterūt. Uide

salte vtrū q̄ agit vn⁹ ipse sit p̄ns. Et ei⁹  
 enī si p̄mus agit mēsis: futuri sunt cete  
 ri. Si sedōs. iā et p̄mus preterit⁹ et reliq̄  
 nō dū sunt. Ergo nec añ⁹ q̄ agit tot⁹ est  
 p̄ns. Et si nō tot⁹ est p̄ns: nō ē ann⁹ p̄ns  
 Duodecim enī mēses añ⁹ est. Quoz q̄li  
 bet vn⁹ mēsis q̄ agit ipse p̄ns ē. ceteri sūt  
 preteriti aut futuri. Quāqz neqz mensis  
 q̄ agit p̄ns est: s; vn⁹ dies. Si p̄m⁹: fu  
 tur⁹ ceter⁹. si nouissim⁹. p̄terit⁹ ceteris. si  
 medioz quilibet int̄ p̄teritos et futuros.  
 Ecce p̄ns tēpus qd solū inueniebam⁹ lon  
 gū appellādū. vtz ad vn⁹ diei spaciū p̄  
 crū est. S; discutiam⁹ etiā ipsuz. qz nec  
 vn⁹ dies tot⁹ ē p̄ns. Nocturnis enī et di  
 urnis horis oib; vigintiq̄tuor explet.  
 Quaz p̄ma ceteras futuras habz: nouis  
 sima p̄teritas. aliq̄ vero interiectaz añ  
 se p̄teritas. post se futuras. Et tēpa vna  
 hora fugitiuis particul⁹ agitaf. Quicqd  
 ei⁹ anolauit p̄teritū ē. qe qd ei restat futu  
 rū. Si qd intelligit tēpis qd i nullas iāz  
 vñ in minutissimas mōnētozū ptes di  
 uidi possit. id solū est qd p̄sens dicatur.  
 Nō tñ ita raptim a futuro i p̄teritū trās  
 uolat: ut nulla morula extrēdat. Nā si ex  
 tendit diuidi: et in p̄teritū et futurū. Pre  
 sens autē nullū habz spaciū. Ubi ē ḡ tē  
 pus qd lōgū dicam⁹? An futur⁹? Hō q̄  
 dē dicim⁹ lōgū ē. qz nō dū est qd lōgū sit  
 s; dicim⁹ lōgū erit. Nō igit erit? Si ei  
 et tūc cū adhuc futurū erit. nō erit lōgū.  
 qz qd sit longū nō dū erit. Si autē tunc  
 erit longū cū ex futuro: qd nō dū est: esse  
 iā ceperit. et p̄ns factū erit ut possit esse  
 qd longū sit. iā supiorib; vocib; elamat  
 p̄ns tēpus longū se esse nō posse. Et tñ do  
 mine sentim⁹ interualla tempoz: et opa  
 ram⁹ sibi met. et dicim⁹ alia lōgiora: et alia  
 breuioza. Metimur etiā q̄nto sit breui⁹  
 aut lōgi⁹ illud tēpus q̄ illud. et respōdem⁹  
 duplū esse hoc vel triplū: illud aut sim  
 plū. aut tantū hoc esse quantū illd. Sed  
 preteritūcia metimur tēpora cū sentiedo  
 metimur. Preterita vero q̄ iam nō sūt.  
 aut futura que nō dū sunt quis metiri  
 potest? Nisi forte audebit q̄s dicere me  
 tiri posse quod nō est. Quz ergo preterit  
 tēpus sentiri et metiri potest. cum autem

preterierit: quoniam non est non potest. Quero pater nō affirmo: de<sup>o</sup> me<sup>o</sup> presi- demibi z rege me. Quis nā ē q̄ dicat mi- bi nō esse tria tēpora: sicut pueri didici- mus: puerosq; docuim<sup>9</sup>. p̄teritū p̄sens z futurū. sed tū p̄sens: quoniam illa duo nō sunt. An z ip̄a sūt: s; ex aliq; p̄cedit occulto cū ex futuro sit p̄sens: z in aliq; rece- dit occultū cū ex p̄senti sit p̄teritū. Nam vbi ea viderūt q̄ futura cecinerūt si non dū sunt. Neq; enī p̄t videri id qd nō est. Et q̄ narrāt p̄terita nō vtiq; h̄a narra- rent si animo illa n̄ ceruerēt. Que si nuli- la essent: cerni oīno nō possent. Sūt er- go z futura z p̄terita. Sine me dñe am- plius q̄rere. spes mea nō p̄urbefūntētio- mea. Si enī sunt futura z p̄terita. volo scire vbi sunt. Qd si nōdum valeo: scio tū vbi cūq; sunt. nō ibi ea futura esse aut p̄- terita. s; p̄sencia. Nā si z ibi futura sunt nōdū ibi sūt. Si z ibi p̄terita sūt: nā non ibi sunt. Ubicūq; s; sunt q̄cūq; sunt: nō sūt nisi p̄ntia. q̄cūq; p̄terita cū h̄a narrant ex memoria p̄ferunt. nō res ip̄e q̄ p̄terie- rūt: s; h̄a p̄cepta ex imaginib; earz: q̄ in animo velut vestigia p̄ sensus p̄tereūdo fixerūt. Puericia q̄ppe mea q̄ iā nō ē. in tpe p̄terito est qd iā nō est. Imaginē ve- ro ei<sup>9</sup> cū eā recoło z narro: in p̄nti tpe in- tueor. quia est adhuc in memoria mea. Verū simul sit causa etiā p̄dicandozū futuroz. vt rez que nōdū sunt iā existē- tes p̄sentant imagines: p̄stetoz de<sup>o</sup> meū nescio. Illud sane scio: nos p̄teritūq; p̄me- ditari futuras actōes nostras. eāq; p̄me- ditatōem esse p̄sentē. actionē aut quā p̄- meditamur nōdū esse: qz futura ē. Quaz cū aggressi fuerim<sup>9</sup>: z quod p̄meditaba- mur agere ceperim<sup>9</sup> tūc erit illa actio. qz tūc nō futura sed p̄sens erit. Quoq; mo- do se ita habeat archana p̄sentia futuro- rū: videri nisi qd ē nō p̄t. Qd aut iā est. n̄ futurū sed p̄sens ē. Cū ergo videri dicūt futura. nō ip̄a q̄ nōdū sunt. id ē q̄ futu- ra sunt. s; eoz cause vlt̄ signa for̄s itā vide- tur q̄ iā sunt. Nō nō sumra s; p̄fētia sūt iā vidētib;: ex q̄b; futura p̄dicāt animo concepta. Que rursus p̄ceptōes iā sunt: z eas p̄sentes apud se intuent q̄ illa p̄di-

cunt. Loquat̄ mihi aliquod exemplū: tāta rez numerositas. Intueor aurozā: oritur solē p̄nuncio. qd̄ intueor p̄sens ē. quod p̄nuncio futurū. Non sol futurū q̄ iā est: s; or<sup>9</sup> ei<sup>9</sup> q̄ nōdū ē. Tū etiā ori- tū ip̄m nisi animo imaginazer sicut mo- do cū id loquor: nō cum possem p̄dicere. Sed nec illa auroza quā i celo video sol- ortus est. q̄uis eū p̄cedat. nec illa ima- ginatio in animo meo. que duo p̄sentia- cemunt: vt futurū ille atē dicat. Futu- ra ergo nōdū sunt. Et si nōdum sunt: nō sunt. Et si nō sunt: videri oīno non p̄nt. sed p̄dici possunt ex p̄sentib; que iā sunt z vident. Tū itaq; regnator creature tue q̄s est modus q̄ doceat animas ea q̄ futu- ra sunt. Docuisti enim p̄phetas tuos. Quis nā ille modus est quo doces futu- ra cui futurū q̄cūq; nō est. vlt̄ poti<sup>9</sup> de fu- turis doces p̄sentia: Nā quod nō est. n̄ doceri vtiq; potest. Nimis lōge ē mod<sup>9</sup> iste ab acie mea. Inualuit ex me: nō pote- ro ad illū. potero autē ex te: cū dederis tu- dulce lumen occultozū oculoꝝ meozū. Quod autē nūc liquet et claret nec futu- ra sunt nec p̄terita. Nec proprie dicūt: tē- pora sunt tria. p̄teritū: p̄sens z futu- rum. Sed fortasse proprie diceret. tēpo- ra sunt tria. p̄sens de p̄teritis. p̄sens d̄ p̄sentibus. p̄sens de futuris. Sūt enī hec in anima tria quedā. z alibi ea nō vi- deo. P̄sens de p̄teritis memoria. p̄sēs de p̄sentibus cōrūitūs: p̄sens de futu- ris expectatio. Si h̄ec p̄mittimur dice- re: tria tēpora video. sciteozq; tria sunt. Dicant̄ etiā tēpora sunt tria. p̄teritū: p̄sens et futurū. sicut aburitur p̄suerudo Dicat. Ecce nō curo nec resisto. nec rep̄- hēdo. dum tamē intelligat̄ quod dicūt. neq; id qd futurū est esse iā. neq; id qd p̄- teritū est. Panca sunt enī q̄ pprie loqui- mur: plura nō pprie. sed agnoscat̄ qd ve- limus. Dixi ergo pauloante q̄ p̄tercun- tia tēpora metimur: vt possimus dicere duplū eē h̄ t̄pis ad illd̄ simplū. aut tātūz hoc quantū illud: z si quid aliud de par- tib; tempoz possum<sup>9</sup> renūciare metien- do. Quocirca vt dicebā p̄teremūia me- timur tempa. Et si q̄s mihi dicat. vnde